
PARTIDO JUSTICIALISTA  
 

Provincia de La Pampa 
 

 
 
Domicilio:  
 

Hipólito Irigoyen Nº 160, Santa Rosa (LA PAMPA). 
 
Actividad: 
 
 

PARTIDO POLITICO 
 
 
Inscripción: 
 

Personería Politica Resolución Juzgado Federal (L.P.) Expediente 14/71. 
Ratificación emitida por Resolución del Juzgado Federal, Secretaría Electoral de la ciudad de 
Santa Rosa de fecha 25/02/1983. Expediente 10/82.  

   
 
Ejercicio Económico: 
 
 
 
 

Iniciado el :   01 de enero de 2.012.- 
 

 Finalizado el :  31 de diciembre de 2.012.- 
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288.125,76     210.121,82      
Banco Pampa Cta.Cte. 14247/2 279.390,30    206.718,10      
Banco Nación Cta. Cte. 49400604/57 8.118,51        2.855,96          
Fondo Fijo Administración 616,95           547,76             

400.000,00     
Depósito Plazo Fijo 400.000,00    

3.300,00         86.930,26        
Cursos Capacitación Pag. Por  Adelantado 4.000,00          
Alquileres Pagados Por  Adelantado 16.240,00        
Gastos Pagados Por Adelantado 61.990,26        
Honorarios Prof. Pagados por Adelantado 2.000,00        4.700,00          
Préstamos al Personal 1.300,00        

691.425,76     297.052,08      

949.176,52     936.899,37      
Según Anexo 949.176,52    936.899,37      

949.176,52     936.899,37      

1.640.602,28  1.233.951,45   

CAJA Y BANCOS

BIENES DE USO

31/12/2011
ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

PARTIDO JUSTICIALISTA
Provincia de La Pampa

(Comparativo con el Ejercicio Anterior)

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL
En Moneda Homogenea al 31 de diciembre de 2012

31/12/2012

TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL DEL ACTIVO

CREDITOS

ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE

INVERSIONES
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PASIVO

28.759,28       3.307,08          
Honorarios a Pagar 10.407,50      
Acreedores Varios 9.081,78        3.307,08          
Alquileres a Pagar 9.270,00        

35.824,80       23.278,12        
Cargas Sociales a Pagar 34.576,43      22.321,31        
Sueldos y Jornales a Pagar 956,81             
Retenciones a Depositar (otras) 1.248,37        

48.915,62       382.445,02      
Valores en Tránsito 41.001,36      120.540,26      
Prestamos a reintegrar 261.904,76      
Banco Pampa Cta.Cte. 441717/4 (C.L.U.B.) 7.914,26        

113.499,70     409.030,22      

Prestamos a reintegrar -                  238.095,24      -                   

-                  238.095,24      

113.499,70     647.125,46      

S/E.E.P.N. 1.527.102,58  586.825,99      

1.527.102,58  586.825,99      

1.640.602,28  1.233.951,45   

31/12/2012 31/12/2011

TOTAL DEL PASIVO

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE

DEUDAS COMERCIALES

TOTAL DEL PATRIMONIO NETO

PASIVO + PATRIMONIO NETO = ACTIVO

PATRIMONIO NETO

DEUDAS SOCIALES

DEUDAS BANCARIAS Y FINANCIERAS

PARTIDO JUSTICIALISTA
Provincia de La Pampa

(Comparativo con el Ejercicio Anterior)

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL
En Moneda Homogenea al 31 de diciembre de 2012
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67.000,00            260.470,12      
Aportes Públicos-Fondo Partidario Permanente 47.930,12      
Aportes Públicos Extraordinario p/ desenvovimiento inst 200.000,00    
C ontribuciones y Donaciones Privadas Personas Jurídicas 12.540,00      
C ontribuciones y Donaciones Privadas Personas F isicas 67.000,00            

-                      150.000,00      
Aporte  Públ ico E xtraordina rio Cam paña
C ontribuciones y Donaciones Privadas Personas F isicas 150.000,00    
O tros Recursos de F inanc iamiento Público

2.734.731,23       1.755.767,34   
Aportes de  Afil iados 2.425.626,98       1.755.767,34 
Aportes de  Afil iados (C.L.U .B.) 309.104,25          

6.745,47              334,48             
R einte gro gastos BNA 334,48           
O tros recurso F inanc iamiento Publico 6.745,47              

2.808.476,70       2.166.571,94   

-1.530.523,55     -1.247.621,14  
S\Anexo 1.530.523,55       1.247.621,14 

-                      -1.520.732,95  
S\Anexo 1.520.732,95 

-311.918,35        -                   
S\Anexo 311.918,35          

-25.758,21          -19.914,54       
S\Anexo 25.758,21            19.914,54      

-1868200,11 -2788268,63

-                      -                   
-                      -                 

940.276,59         (621.696,69)    

GASTOS DE LA  CAMPAÑA  ELECT ORAL PROV INCIAL

GASTOS PARA DESENVOLVIM IENTO INST (C.L.U .B.)

RESU LTADOS FINANCIEROS NETOS Y POR T ENENCIA
(RECPAM)

RESULT ADOS EXTRAORDINARIO S

OT ROS GASTOS

 SUP ERAVIT FIN AL DEL EJERCICIO

RECURSOS PA RA DESENVOLVIMIENTO
INSTITUCION AL

OT ROS RECURSOS

RECURSOS PARA  CAM PAÑA PROVIN CIAL

RECURSOS DE  AFILIA DOS

TOTAL DE RECURSOS

N O POSE E

G ASTOS

GASTOS PARA DESENVOLVIMIENTO
INSTITUCION AL

TOTAL DE  GA STOS

31/12/2012 31/12/2011
RESULT ADOS ORDINARIOS

REC URSOS

PA RTIDO JUSTICIA LISTA
Provincia de La Pampa

(Com parativo con el  Ejerc icio Anterior)

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
En M oneda Homogénea al 31 de  diciembre de  2012
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Efectivo al inicio del ejercicio 210.121,82             395.139,79        
Modificación de ejercicios anteriores

Efectivo modificado al inicio del ejercicio 210.121,82             395.139,79        
Efectivo al cierre del ejercicio 288.125,76             210.121,82        

78.003,94               -185.017,97       

Cobros por Aportes Públicos-Fondo P.Perm. 47.930,12          
Cobro por Aporte Publico Extraord p/ desenvolv. Institucional 200.000,00        
Cobros por Aportes de Afiliados 2.734.731,23          1.755.767,34     
Cobros por reintegros gastos brios 334,48               
Cobro por Contrib y Donaciones Privadas Persona Fisica 67.000,00               
Cobro por Otros recursos de Financiamiento 6.745,47                 

Pago de Gtos Manten.Equipos Computacion -28.000,00             -5.176,00           
Pago de Honorarios -88.300,00             -118.359,08       
Pago de Sueldos Personal Administrativo -461.195,08           -381.239,65       
Pago de Cargas Sociales -251.509,22           -164.159,38       
Pago de Alquileres -120.385,00           -106.568,00       
Pago de Folletería -5.450,00               -7.195,00           
Pago de Papeleria -7.481,16               -16.683,24         
Pago de Luz -16.276,84             -17.580,44         
Pago de Gas -1.784,34               -2.465,33           
Pago de Limpieza -1.919,00           
Pago de Avisos Oficiales -120.282,20           -122.542,00       
Pago de Movilidad y Viaticos -47.746,92             -63.520,89         
Pago de Gtos de Representación Institucional -4.980,00               -7.120,00           
Pago de articulos de mantenimiento -182,83              
Pago de Impuestos, Tasas y Contrib. -5.947,53               -2.903,97           
Pago de Varios -24.097,92             -60.671,37         
Pago de Gtos e Intereses Bancarios -96.587,34             -36.738,01         
Pago de Imp.deb.y creditos -12.275,21             -16.189,57         
Pago de Teléfono -10.449,29             -22.610,96         
Pago Cursos de Capacitación para Actualización Politica -43.013,70         
Pago de Aportes Bibliotecas y entidades de bien publico -6.000,00               -4.600,00           
Pago de Aportes a Unidades Basicas Santa Rosa -5.000,00           
Pago Intereses y actualizaciones -93,60                    -299,56              
Pago de Publicidad -2.545,00           
Pago de Sonido, Iluminación y Proyección -17.730,00             -11.550,00         
Pago de Carteleria -14.700,00             -10.140,00         
Pago de Internet -1.959,77               -2.573,16           
Pago de Gastos de otorgamiento del prestamo -14.075,00         
Pago de Seguro -937,60                  
Pago de Certificaciones -14.597,20             
Pago de Suscripciones -4.765,00               
Pago de Refrigerios -12.661,95             
Pago de Repuestos y Reparaciones -154.330,38           
Pago de Luz (CLUB) -1.481,74               
Pago de Gas (CLUB) -563,14                  
Pago deTelefono (CLUB) -2.965,61               
Pago de Internet (CLUB) -2.545,49               
Pago de Papelería (CLUB) -12.989,10             
Pago de Follletería (CLUB) -20.636,31             
Pago de GasMovilidad y Viaticos (CLUB) -17.790,00             
Pago de Sonido e Iluminación (CLUB) -14.060,00             
Pago de Gastos de Rep Institucional (CLUB) -2.700,00               
Pago de Generales (CLUB) -26.958,92             
Pago de Bancarios (CLUB) -3.548,34               
Pago de Imp D/C (CLUB) -3.758,19               
Pago de Alquileres (CLUB) -11.640,00             
Pago de Honorarios (CLUB) -9.541,50               
Pago de Gastos de clases de apoyo (CLUB) -56.570,00             
Pago de Repuestos y reparaciones (CLUB) -7.399,17               

PARTIDO JUSTICIALISTA
Provincia de La Pampa

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
En Moneda Homogenea al 31 de diciembre de 2.012

31/12/2011

Disminución/Aumento Neto del Efectivo

CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO

31/12/2012
VARIACIONES DEL EFECTIVO

Actividades Operativas
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Pago de Gastos de Mantenimiento (CLUB) -33.784,15             
Pago de Cable (CLUB) -1.312,26               
Pago de Catering y Refrigerio (CLUB) -70.626,88             
Pago de Cartelería (CLUB) -6.380,00               
Pago de Publicidad (CLUB) -4.667,55               

Actividades Campaña Provincial
Cobros por Contribuciones y Donaciones Personas Fisicas 150.000,00        
Cobros por Contribuciones y Donaciones Personas Juridica 12.540,00          
Pagos de Honorarios Asesores campaña -3.500,00           
Pagos de Publicidad Radio Contratada c/Medios Propios -18.500,00         
Pagos de Publicidad Gràfica Contratada c/Medios Propios -195.813,61       
Pagos de Publicidad Vìa Pùblica Contratada c/Medios Propios -79.708,00         
Pagos por Alquileres Adicionales -16.200,00         
Pagos de Folleteria Adicionales -109.790,20       
Pagos de Papelerìa Adicionales -11.075,00         
Pagos de Gastos Varios Adicionales -343.019,51       
Pagos de Movilidad y Viàticos Adicionales -390.790,63       
Pagos de Gastos de Impresiòn Boletas -246.235,00       
Pagos de Sonido, Proyecc e Iluminacion Adicional -35.900,00         
Pagos de Carteleria Adicional -70.201,00         

966.034,80       -             601.782,15 - 

-                         

966.034,80             -                 -601.782,15       

Pagos por Compras de Muebles y Utiles 38.035,36-              6.050,00-           
Deposito a Plazo Fijo -400.000,00           

-438035,36 -6050,00

Cursos Capacitación Pagados por Adelantado 4.000,00                 -3.200,00           
Financiaciones Bancarias
Alquileres Pagados por Adelantado 16.240,00               -16.240,00         
Gastos Pagados por Adelantado 61.990,26               -61.990,26         
Honorarios profesionales Pagados por Adelantado 2.700,00                 -4.700,00           
Financiaciones Impositivas 12.546,68               8.656,08            
Financiaciones Obtenidas Proveedores 25.452,20               -2.379,90           
Financiaciones Bancarias -571.624,64           502.668,26        
Prestamos al Personal -1.300,00               

-449995,50 422814,18

78.003,94 -185017,97

PARTIDO JUSTICIALISTA
Provincia de La Pampa

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
En Moneda Homogenea al 31 de diciembre de 2.012

DISMINUCION/AUMENTO NETO DEL EFECTIVO

FLUJO NETO DE EFECTIVO GENERADO POR ACTIVIDADES 
EXTRAORDINARIAS

FLUJO NETO DE EFECTIVO GENERADO POR 
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

FLUJO NETO DE EFECTIVO GENERADO ANTES DE LAS 
OPERACIONES EXTRAORDINARIAS

FLUJO NETO DE EFECTIVO GENERADO POR 
ACTIVIDADES OPERATIVAS

Actividades de Inversión

FLUJO NETO DE EFECTIVO GENERADO POR 
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Actividades de Financiación
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Capital Ajuste Capital
Aumentos / 

Disminuciones
TOTAL

Saldo al Inicio 525.364,62            619.722,66            -                         1.145.087,28         (558.261,29)      586.825,99        1.208.522,68     

Modificación del Saldo -                         -                         -                         -                         -                    -                     

Resultado del Ejercicio -                         -                         -                         -                         940.276,59        940.276,59        (621.696,69)       

SALDO AL CIERRE 525.364,62            619.722,66            -                         1.145.087,28         382.015,30        1.527.102,58     586.825,99        

PARTIDO JUSTICIALISTA

PATRIMONIO 
NETO al 

31/12/2011

Composición y Evolución durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

PATRIMONIO 
NETO al 

31/12/2012
CONCEPTO

APORTE DE LOS AFILIADOS
Resultados 

Acumulados

(En moneda Homogenea)
(Comparativo con el Ejercicio Anterior)

Provincia de La Pampa

 

 

 

 

 

 

 

 

LUIS ALBERTO CAMPO                          SERGIO RAUL ZILIOTTO                         NORMA A. TORR ES MARTIN 
         VICEPRESIDENTE                                                  TESORERO                                                  CONTADOR PUBLICO 
PARTIDO JUSTICIALISTA L.P.                       PA RTIDO JUSTICIALISTA L.P.                                 C.P.C.E.P.L.P. Tº IV Fº 72 

 

 

 

 



PARTIDO JUSTICIALISTA 
Provincia de La Pampa 

 
 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
Por el Ejercicio Finalizado el 31 de diciembre de 2.012 

 
- GENERALES: 

Base de preparación de los Estados Contables 
 
 Los Estados Contables se encuentran confeccionados en moneda homogénea en virtud de la 
Resolución 287/03 de la Federación que considera que no existe un contexto de inflación o deflación a 
partir del 01/10/2003. Los rubros integrantes del mismo han sido valuados de acuerdo a los criterios 
establecidos por la R.T. Nº 17. Los Estados Contables han sido expuestos conforme a las Resoluciones 
Técnicas Nº 8 y 11 de la F.A.C.P.C.E.. Asimismo se expresa que los mismos se presentan en forma 
comparativa con el ejercicio anterior. 
 “Partido Justicialista Provincia de La Pampa” cumple con las condiciones de un Ente Pequeño 
de acuerdo con lo establecido en el Anexo A de la Resolución Técnica Nº17 de la F.A.C.P.C.E.  Por 
ello se han utilizado las siguientes dispensas: la comparación del valor recuperable de los Bienes de 
Uso se ha realizado según lo establecido en el punto 4 del art. 2 de la Resol.282/03 a nivel global; y no 
se ha presentado la información complementaria establecida en el punto c) del Anexo A de la R.T. Nº 
17 de la F.A.C.P.C.E. 
  

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL : 
 
A LOS ACTIVOS: 
 

CAJA Y BANCOS:  $ 288.125,76 Corresponde a las siguientes cuentas del rubro $279.390,30 
saldo disponible en la Cta. Cte. del Banco de La Pampa, $ 8.118,51 saldo disponible en 
la cuenta corriente del Banco de La Nación Argentina Nº 49400604/57 y $ 616,95 saldo 
que surge del arqueo realizado al cierre de ejercicio en el Fondo Fijo abierto a los fines 
de atender gastos menores. En relación al 31/12/2011 el rubro se componía de la 
siguiente forma: $206.718,10 saldo disponible en la Cta Cte del BLP, $ 2.855,96 en la 
cuenta corriente especial del BNA y $ 547,76 en el Fondo Fijo. 

  
INVERSIONES: 400.0000,00 correspondiente a un Plazo Fijo que se constituyó en el mes de 

diciembre del  2.012 en el Banco de La Pampa. Al cierre del ejercicio anterior, el rubro 
no tenía saldo. 

 
CREDITOS: . $ 3.000,00 que corresponden a los siguientes rubros: $ 2.000,00 a Honorarios 

pagados por adelantado y $1.300,00 de adelanto de sueldo al personal. En relación al 
cierre anterior, los saldos de la cuentas ascendían  $ 4.000,00 que correspondía a Cursos 
de Capacitación pagados en forma adelantada, $ 16.240,00 a alquileres pagados por 
adelantado, $ 61.990,26 a gastos pagados por adelantado y $ 4.700,00 a Honorarios 
profesionales, también, pagados por adelantado. 

  
BIENES DE USO: $ 949.176,52 este saldo refleja el costo incurrido de los bienes de uso 

menos la correspondiente amortización acumulada. La amortización es calculada por el 
método de la línea recta, utilizando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores, 
al final de la vida útil estimada. El valor de los bienes de uso considerados en su 
conjunto, no superan su valor de utilización económica. Se remite al Anexo que forma 
parte de este balance. Al 31/12/2011, el rubro ascendía a $ 936.899,37. 

 
A LOS PASIVOS: 
 

DEUDAS COMERCIALES:  $ 28.759,28 de los cuales $ 10.407,50 corresponden a que 
honorarios a pagar, $ 9.081,78 a deudas con distintos acreedores y $ 9.270,00 a 
alquileres a pagar. Al cierre anterior, las deudas con proveedores de servicios 
devengadas y no vencidas eran de $ 3.307,08.   
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DEUDAS SOCIALES: $ 35.824,80 de los cuales $ 34.576,43 corresponden a las cargas 
sociales del mes de diciembre por los empleados registrados y $ 1.248,37 corresponden 
a embargos de sueldos a depositar. Al 31/12/2011, las Cargas Sociales adeudadas 
ascendían a $ 22.321,31 de cargas sociales del mes de diciembre por los empleados 
registrados y $ 956,81 de sueldos a pagar por igual concepto de embargos a depositar. 

 
DEUDAS BANCARIAS Y FINANCIERAS:  $ 48.915,62 que corresponden a $ 41.001,36 de 

cheques emitidos y que al día de la fecha no han sido presentados para su cobro y $ 
7.914,26 de descubierto otorgado por el Banco de La Pampa. Al cierre anterior el rubro 
se componía de Valores en Tránsito por $ 120.540,26 y Préstamo del BLP otorgado en 
Octubre de 2.011 por $ 500.000,00, de los cuales $ 261.904,76 estaban expuestos en el 
Pasivo Corriente, y $ 238.095,24 estaban expuestos en el Pasivo No Corriente . 

 
AL PATRIMONIO NETO: 
 

CAPITAL:  $ 525.364,62  compuesto por el Aporte de los Afiliados y las sucesivas 
capitalizaciones de resultados al 31/12/2001. En el cierre anterior el rubro se encontraba 
igual.   

 
AJUSTE DE CAPITAL: $ 619.722,66 que contempla la incidencia de la inflación. Al cierre 

anterior, la cuenta se componía de la misma forma. 
  
RESULTADOS ACUMULADOS:  $ 382.015,30 de acuerdo al siguiente detalle: 

Deficit No Asignado: $ (558.261,29) que corresponde a resultados de ejercicios 
anteriores. 
Superavit: $ 940.276,59 que corresponde al excedente de los Recursos por sobre los 
Gastos del Ejercicio.  
Al 31/12/2011 los resultados no asignados eran de $ 1.208.522,68 y el resultado del 
ejercicio arrojó pérdida por la suma de $ (621.696,69). 
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Rubro
Gastos 

p\Desenvolvimiento 
Institucional

Gastos de la 
Campaña Electoral 

Presidente

Gastos de la 
Campaña Electoral 

Diputados

Gastos de la 
Campaña Electoral 

Provincial

Gastos p\Desenv Inst 
(C.L.U.B.)

Otros   Gastos 31/12/2012 31/12/2011

Gastos Mantenimiento Equipos de Computación -                                  5.176,00                         

Honorarios Profesionales 88.300,00                       88.300,00                       118.359,08                     

Gastos Campaña Elecciones Internas -                                  -                                  

Sueldos de Personal Administrativo 461.195,08                     461.195,08                     381.239,65                     

Cargas Sociales 251.509,22                     251.509,22                     164.159,38                     

Amortizaciones Edificio 14.679,89                       14.679,89                       14.679,89                       

Amortizaciones Muebles y Utiles 4.536,85                         4.536,85                         4.379,97                         

Amortizacion Software -                                  379,08                            

Amortizacion Instalaciones 735,60                            735,60                            475,60                            

Alquileres 120.385,00                     120.385,00                     106.568,00                     

Folletería 5.450,00                         5.450,00                         7.195,00                         

Papelería 7.481,16                         7.481,16                         16.683,24                       

Luz 16.276,84                       16.276,84                       17.580,44                       

Gas 1.784,34                         1.784,34                         2.465,33                         

Limpieza -                                  1.919,00                         

Avisos Oficiales 120.282,20                     120.282,20                     122.542,00                     

Movilidad y Víaticos 47.746,92                       47.746,92                       63.520,89                       

Gastos de Representación Institucional 4.980,00                         4.980,00                         7.120,00                         

Articulos de mantenimiento consumidos -                                  182,83                            

Impuestos, Tasas y Contribuciones no exentos 5.947,53                         5.947,53                         2.903,97                         

Varios 24.097,92                       24.097,92                       60.671,37                       

Gastos e Intereses Bancarios 96.587,34                       96.587,34                       36.738,01                       

Impuestos a los Débitos y Créditos Bancarios 12.275,21                       12.275,21                       16.189,57                       

Aportes a bibliotecas y Entidades de Bien Público 6.000,00                         6.000,00                         4.600,00                         

Telefono 10.449,29                       10.449,29                       22.610,96                       

Intereses y Actualizaciones 93,60                              93,60                              299,56                            

Publicidad -                                  2.545,00                         

Sonido, Iluminacion y proyección 17.730,00                       17.730,00                       11.550,00                       

Carteleria 14.700,00                       14.700,00                       10.140,00                       

Internet 1.959,77                         1.959,77                         2.573,16                         

Capacitacion P/Actualización Politica 28.000,00                       28.000,00                       43.013,70                       

Gastos otorgamiento credito -                                  14.075,00                       

Seguros 937,60                            937,60                            

Certificaciones 14.597,20                       14.597,20                       

Suscripciones 4.765,00                         4.765,00                         

Refrigerios 12.661,95                       12.661,95                       

Repuestos y Reparaciones 154.330,38                     154.330,38                     

SUBTOTAL 1.530.523,55                  -                                  -                                  -                                  -                                  19.952,34                       1.550.475,89                  1.262.535,68                  

(Comparativo con el Ejercicio Anterior)

PARTIDO JUSTICIALISTA

ANEXO:  GASTOS
En moneda Homogenea al 31 de diciembre de 2.012

Provincia de La Pampa
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Rubro
Gastos 

p\Desenvolvimiento 
Institucional

Gastos de la 
Campaña Electoral 

Presidente

Gastos de la 
Campaña Electoral 

Diputados

Gastos de la 
Campaña Electoral 

Provincial

Gastos p\Desenv Inst 
(C.L.U.B.)

Otros   Gastos 31/12/2012 31/12/2011

Luz (CLUB) 1.481,74                         1.481,74                         

Gas (CLUB) 563,14                            563,14                            

Telefono (CLUB) 2.965,61                         2.965,61                         

Internet (CLUB) 2.545,49                         2.545,49                         

Papeleria (CLUB) 12.989,10                       12.989,10                       

Folletería (CLUB) 20.636,31                       20.636,31                       

Movilidad y Viáticos (CLUB) 17.790,00                       17.790,00                       

Sonido e Iluminación (CLUB) 14.060,00                       14.060,00                       

Gtos de Representación Institucional (CLUB) 2.700,00                         2.700,00                         

Gastos Generales (CLUB) 26.958,92                       26.958,92                       

Gastos Bancarios (CLUB) 3.548,34                         3.548,34                         

Imp D/C (CLUB) 3.758,19                         3.758,19                         

Alquileres (CLUB) 11.640,00                       11.640,00                       

HOnorarios (CLUB) 9.541,50                         9.541,50                         

Gastos de Clases de Apoyo (CLUB) 56.570,00                       56.570,00                       

Repuestos y Reparaciones (CLUB) 7.399,17                         7.399,17                         

Gastos de Mantenimiento (CLUB) 33.784,15                       33.784,15                       

Cable (CLUB) 1.312,26                         1.312,26                         

Amortización del período (CLUB) 5.805,87                         5.805,87                         

Catering y Refrigerio (CLUB) 70.626,88                       70.626,88                       

Cartelería (CLUB) 6.380,00                         6.380,00                         

Publicidad (CLUB) 4.667,55                         4.667,55                         

Honorarios Profesionales Asesores Campaña -                                  3.500,00                         

Honorarios Profesionales Agencias Publicidad -                                  -                                  

Publicidad Radio Contratada con Medios Propios -                                  18.500,00                       

Publicidad Radio Contratada con Terceros -                                  -                                  

Publicidad Televisiva Contratada con Medios Propios -                                  -                                  

Publicidad Televisiva Contratada con Terceros -                                  -                                  

Publicidad Gráfica Contratada con Medios Propios -                                  195.813,61                     

Publicidad Gráfica Contratada con Terceros -                                  -                                  

Publicidad Via Pública Contratada con Medios Propios -                                  79.708,00                       

Publicidad Via Pública Contratada con Terceros -                                  -                                  

Folletería Adicional -                                  109.790,20                     

Alquileres Adicionales -                                  16.200,00                       

Papelería adicional -                                  11.075,00                       

Gastos Varios adicionales -                                  343.019,51                     

Movilidad y Víaticos -                                  390.790,63                     

Gastos de Impresión Boletas -                                  246.235,00                     

Telefono Adicional -                                  -                                  

Avisos Oficiales -                                  -                                  

Publicidad Multimedios -                                  -                                  

Sonido, Iluminacion y proyección adicional -                                  35.900,00                       

Carteleria adicional -                                  70.201,00                       

Totales 1.530.523,55               -                              -                              -                              311.918,35                  25.758,21                    1.868.200,11               2.783.268,63               

(Comparativo con el Ejercicio Anterior)

PARTIDO JUSTICIALISTA

ANEXO:  GASTOS
En moneda Homogenea al 31 de diciembre de 2.012

Provincia de La Pampa
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Al inicio del 
Ejercicio

Altas del 
Ejercicio

Bajas del 
Ejercicio

Al cierre del 
Ejercicio

Acumuladas al 
Cierre Ant

Del Ejercicio
Acumuladas al 

Cierre

Terrenos 381.657,18       381.657,18       -                381.657,18        381.657,18        

Edificios 733.994,26       733.994,26       188.632,97    14.679,89      203.312,86    530.681,40        545.361,29        

Muebles y Utiles 87.174,04         6.930,00        94.104,04         77.768,74      4.536,85        82.305,59      11.798,45          9.405,30            

Software 1.895,48           1.895,48           1.895,48        1.895,48        -                    -                     

Instalaciones 2.378,00           1.300,00        3.678,00           1.902,40        735,60           2.638,00        1.040,00            475,60               

Muebles y Utiles (CLUB) 14.885,36      14.885,36         1.488,54        1.488,54        13.396,82          -

Software y Equipos (CLUB) 14.920,00      14.920,00         4.317,33        4.317,33        10.602,67          -

TOTALES 1.207.098,97    38.035,36      -            1.245.134,32    270.199,59    25.758,21      295.957,80    949.176,52        936.899,37        

PARTIDO JUSTICIALISTA
Provincia de La Pampa

ANEXO: BIENES DE USO

Composición y Evolución por el Ejercicio  finalizado el 31 de diciembre de 2012

VALOR 
RESIDUAL NETO 

al 31/12/2011

(Comparativo con el Ejercicio Anterior)

(En Moneda Homogenea)

Concepto
VALOR DE INCORPORACION AMORTIZACIONES VALOR 

RESIDUAL NETO 
al 31/12/2012

 

 

  LUIS ALBERTO CAMPO                      SERGIO RA UL ZILIOTTO                         NORMA A. TORRES  MARTIN 
         VICEPRESIDENTE                                                  TESORERO                                                  CONTADOR PUBLICO 
PARTIDO JUSTICIALISTA L.P.               PARTIDO JU STICIALISTA L.P.                           C.P.C.E. P.L.P. Tº IV Fº 72 

 

 

 



INFORME DEL AUDITOR 
 
 
Señores Afiliados del  
"PARTIDO JUSTICIALISTA (Provincia de La Pampa)" 
Hipólito Irigoyen Nº 160. 
Santa Rosa (LA PAMPA) 
 
 

En mi carácter de Contador Público independiente, informo el resultado de la auditoria que he 
realizado de los estados contables individualizados en el apartado 1. Los mismos han sido preparados 
por el "PARTIDO JUSTICIALISTA (Provincia de La Pampa)" . Mi tarea profesional consiste en 
emitir una opinión sobre los mismos.  
 
1.      ESTADOS CONTABLES AUDITADOS  
 
1.1. Estado de situación patrimonial al 31 de diciembre de 2.012.  
1.2. Estado de recursos y gastos por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2.012. 
1.3. Estado de evolución del patrimonio neto por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2.012. 
1.4. Estado de Flujo de Efectivo por el ejercicio concluido el 31 de diciembre de 2.012. 
1.5. Cuadros, notas y anexos por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2.012. 
 
 
2.       ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORIA 
 
He realizado el examen de la información contenida en los estados indicados precedentemente, de 
acuerdo a las normas de auditoria aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de La 
Pampa.  Estas normas requieren que el auditor planifique y desarrolle la auditoria para formarse una 
opinión acerca de la razonabilidad de la información significativa que contengan los estados contables 
considerados en su conjunto.  Una auditoria incluye examinar, sobre bases selectivas, los elementos de 
juicio que respaldan la información expuesta en los estados contables y no tiene por objeto detectar 
delitos o irregularidades intencionales.   
 
3. ACLARACIONES PREVIAS AL DICTAMEN  
 
La información contenida en los estados indicados en 1., se encuentra expresada en moneda 
homogénea en virtud de la Resolución 287/03 de la FACPCE que considera que no existe un contexto 
de inflación o deflación a partir del 01/10/2003. 
 
4. DICTAMEN  
 
En mi opinión, los estados contables detallados en 1., presentan razonablemente en sus aspectos 
significativos, la situación patrimonial del "PARTIDO JUSTICIALISTA (Provincia de La 
Pampa)" al 31 de diciembre de 2.012 los recursos y gastos, la evolución del patrimonio neto y el flujo 
de efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con normas contables profesionales. 
Asimismo informo que los Estados Contables han sido preparados de acuerdo con los lineamientos 
prescriptos por las R.T. 11 de la F.A.C.P.C.E. aprobadas por las Resolución 18/94 del Consejo 
Profesional de Ciencias Económicas de La Pampa. 
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5.      INFORMACION ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSIC IONES LEGALES 
 
 A efectos de dar cumplimiento a las mismas, informo que:  
 
5.1.     Los estados contables que se mencionan en 1, surgen de registros contables llevados en sus 
aspectos formales de acuerdo con normas legales.  
5.2.     Al 31 de diciembre de 2.012 las deudas devengadas y no exigibles a favor del Régimen Nacional de Seguridad Social 
que surgen de los registros contables ascienden a Pesos veintidós mil doscientos ochenta y cinco con sesenta y tres centavos 
($ 22.285,63 ).  

5.3. Atento a lo establecido en el artículo 32 del Código Fiscal de la Provincia de La Pampa informo 
que a la fecha de emisión del presente informe no existían deudas en concepto de Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos. 
 
 
Se adjuntan ____ fojas inicializadas por mí al solo efecto de su identificación al presente informe. 
 
 

SANTA ROSA, 20 de Marzo de 2.013 
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